



## خبر نامه فرهنگی

هفته دوم مهرماه ۱۴۰۰

### فهرست مطالب:

مرگ کارتون‌نویست سوئدی که تصویر پیامبر اسلام را کشیده بود

تغییرات زندگی در سوئد در ماه اکتبر

اعطای جایزه نوبل سال ۲۰۲۱

ازدواج در نروژ به چه مدارکی نیاز دارد؟

حفاظت از محیط زیست با کاهش هزینه حمل و نقل شهری

محاكمه ۱۵ مظنون يك باند تبهكار

افزایش دوبرابری نرخ دزدی و باج‌گیری نوجوانان

تایید دوز تقویتی واکسن کرونا برای همه بزرگسالان در اروپا

رایزنی فرهنگی ج.ا.ایران در استکهلم

## مرگ کارتون‌نویست سوئدی که تصویر پیامبر اسلام را کشیده بود



"لارس ویلکس"، هنرمند سوئدی، که به خاطر کاریکاتورهای حضرت محمد (ص) و مجسمه‌های چوبی عظیم خود مشهور است، روز یکشنبه در یک سانحه رانندگی جان باخت.

این مرد ۷۵ ساله به دلیل تهدید شدن به مرگ در پی نقاشی پیامبر اسلام حضرت محمد(ص) از سال ۲۰۰۷ تحت حفاظت پلیس زندگی می‌کرد. سخنگوی پلیس سوئد در گفتگو با خبرگزاری فرانسه تأیید کرده که وی و دو افسر پلیس در برخورد با یک کامیون کشته شدند و در حال حاضر این تصادف مشکوک نیست. این حادثه مانند هر تصادف جاده‌ای دیگر در حال بررسی توسط پلیس است. سخنگوی پلیس به خبرگزاری فرانسه گفته از آنجا که دو پلیس در این حادثه درگیر بودند، تحقیقات در بخش خاصی از دادستانی تعیین شده و در حال پیگیری است.

این حادثه در نزدیکی شهر کوچک «مارکارید» و درست زمانی رخ داد که خودروی در حال حرکت ویلکس با یک کامیون در مقابل خود برخورد کرد. به گفته پلیس، هر دو خودرو دچار آتش‌سوزی شده و راننده کامیون برای مداوا به بیمارستان اعزام شده است. پلیس در بیانیه‌ای اعلام کرد علت این حادثه مشخص نیست. «کارینا

پرسون»، رئیس پلیس منطقه در این رابطه گفته: «شخصی که ما از او محافظت می‌کردیم و دو همکارش در این فاجعه غم‌انگیز جان باختند.»

ویلکس، پس از آن که کاریکاتور توهین‌آمیز حضرت محمد(ص) در روزنامه‌های سوئد منتشر شد، تحت حفاظت پلیس قرار داشت. این اقدام او خشم مسلمانان بسیاری را برانگیخت که این کاریکاتور را توهین‌آمیز یا کفرآمیز تلقی می‌کردند تا جایی که القاعده برای قتل ویلکس ۱۰۰ هزار دلار پاداش تعیین کرده بود.

این تصویر همچنین باعث ایجاد اصطکاک دیپلماتیک بین سوئد و چندین کشور مسلمان شد و «فردریک راینفلد»، نخست‌وزیر وقت سوئد، برای کاهش تنش‌ها با سفیران چندین کشور مسلمان دیدار کرد. در سال ۲۰۱۵، ویلکس از حمله مسلحانه در یک کنفرانس آزادی بیان در کپنهاگ جان به در برد اما آن حادثه منجر به کشته شدن یک کارگردان فیلم دانمارکی شد.

هرچند ویلیکس به دلیل کشیدن کاریکاتور توهین‌آمیز پیامبر اسلام مشهور شد، اما وی در درجه نخست یک مجسمه‌ساز بود. مهمترین اثر او مجسمه چوبی «دریفت نیمس» است که ساخت آن را در پارک ملی «اسکانه» در سال ۱۹۸۰ آغاز کرد. این اقدام او نیز بدون حاشیه نبود، چرا که ویلکس آن را به صورت غیرقانونی و بدون اخذ مجوز ساخته و باعث اختلافات حقوقی با مقامات محلی شده بود که خواستار نابودی آن شدند. این هنرمند هم «نیمس» و هم اثر هنری دیگر را فروخت و اگرچه برای ساخت آن‌ها جریمه شد و نیمس در آتش‌سوزی سال ۲۰۱۶ به شدت آسیب دید، اما امروزه آن‌ها تا حد زیادی سالم ماندند.

(<https://www.thelocal.se/20211004/lars-vilks-swedish-artist-killed-car-crash>)

ملاحظه: انتشار کاریکاتور توهین‌آمیز ویلکس منشا زندگی غیر عادی برای او شد. این اقدام که هم از نظر اخلاقی و هم از نظر دینی مردود شمرده می‌شود، عوارض زیادی برای او و دولت سوئد به بار آورد. در عین حال رفتار مدبرانه نخست‌وزیر وقت سوئد در این رابطه قابل توجه است. به عبارتی رفتار مسالمت‌آمیز و متساهلانه وی با مسلمانان موجب شد تا از وقوع یک تنش یا جنگ بزرگ در کشورش که هزینه‌های مالی و جانی فراوانی می‌توانست در پی داشته باشد، جلوگیری کرده و به دقت چنین واقعه هنجارشکنانه‌ای را مدیریت کرد. وی با اتخاذ رویکردی پدرمابانه و با عنایت به منافع ملی کشورش در رابطه با این اقدام مذبحانه، به درستی از بروز یک فاجعه بزرگ جلوگیری کرد.

## تغییرات زندگی در سوئد در ماه اکتبر



جشنهای شبانه در مرکز استکهلم

توصیه جهانی سوئد برای محدودیت سفر لغو شد

از ماه اکتبر، وزارت خارجه سوئد دیگر توصیه‌ای برای جلوگیری شهروندان از سفرهای غیرضروری به خارج از کشور نمی‌کند. در طول بحران، توصیه‌ها تمدید شده و برخی کشورها قبلاً از توصیه‌های سوئد حذف شده‌اند. سفر از سوئد در خارج از کشور همچنان تحت تأثیر قوانین کشور مقصد قرار می‌گیرد، بنابراین مهم است که از مقررات کشوری که می‌خواهید به آن سفر کنید، اطلاع داشته باشید. به عنوان مثال، از ۴ اکتبر، انگلستان دیگر نیازی به مدرک افراد واکسینه شده که از کشورهایی نظیر سوئد وارد می‌شوند، نخواهد داشت تا بخواهند در بدو ورود آزمایش منفی ارائه دهند، در حالی که استرالیا برنامه‌های خود را برای بازگشایی مجدد مرز خود برای اولین بار اعلام کرده است.

توصیه‌های وزارتخانه در مورد سفر هرگز از نظر حقوقی الزام‌آور نبوده است، اما پیامدهای مهمی دارد، به عنوان مثال به اعتبار بیمه مسافرتی یا در دسترس بودن کمک کنسولی برای کسانی که برخلاف توصیه سفر کرده‌اند، مرتبط است.

زمان ممنوعیت ورود به سوئد

ممنوعیت ورود به سوئد از کشورهای غیر اتحادیه اروپا/منطقه اقتصادی اروپا در حال حاضر تا ۳۱ اکتبر برقرار است، اما می‌تواند دوباره تمدید شود. معافیت‌های این ممنوعیت شامل شهروندان سوئد، شهروندان اتحادیه اروپا،

کسانی که برای مقاصد خاصی مانند دلایل فوری خانوادگی و کارهای ضروری سفر می‌کنند، یا کسانی که از کشورهای دارای شیوع کم در سطح اتحادیه اروپا هستند، می‌شود.

به احتمال زیاد استثنائات بیشتری در مورد ممنوعیت به زودی معرفی می‌شود. افراد کاملاً واکسینه شده که از هفت کشور غیر اتحادیه اروپا سفر می‌کردند، از ممنوعیت در اواخر ماه سپتامبر معاف شدند و دولت گفته است که در حال کار بر روی معافیت برای مسافران واکسینه شده از سایر کشورها از جمله انگلستان و احتمالاً ایالات متحده است.

رویدادها و مهمانی‌ها دوباره برقرار می‌شود

اکثر محدودیت‌های همه‌گیری در سوئد تا پایان ماه سپتامبر برداشته شده، بنابراین اکتبر اولین ماهی خواهد بود که از بهار سال ۲۰۲۰ در آن هیچ توصیه‌ای در مورد کار در خانه یا محدودیت‌های قانونی در رستوران‌ها، کلوب‌های شبانه و رویدادهای بزرگ وجود ندارد.

دستورالعمل‌های جدید برای افراد واکسینه نشده

در حالی که اکثر دستورالعمل‌های مربوط به همه‌گیری کرونا در سوئد لغو شده است، بزرگسالانی که کاملاً واکسینه نشده‌اند تحت توصیه‌های خاصی هستند (مگر این که در مورد واکسیناسیون توصیه شده باشند). این موارد شامل ادامه فاصله گرفتن از همه افراد خارج از حلقه نزدیک، مراقبت ویژه و اجتناب از تماس نزدیک با افراد گروه‌های پرخطر و اجتناب از مکان‌هایی با احتمال ازدحام است. مقامات گفته‌اند که در عمل این بدان معناست که افراد واکسینه نشده باید از بارها، باشگاه‌ها و رویدادهای بزرگ اجتناب کنند.

واکسیناسیون برای کودکان ۱۲-۱۵ ساله انجام می‌شود

در ابتدا برنامه‌ریزی شده بود که واکسیناسیون کودکان در ماه نوامبر شروع شود، اما اکنون آژانس بهداشت عمومی توصیه می‌کند که واکسیناسیون برای کودکان ۱۲ تا ۱۵ ساله در ماه اکتبر آغاز شود، زیرا بسیاری از مناطق قبلاً برای تاریخ شروع ۱۱ اکتبر را رزرو کرده‌اند. واکسیناسیون این گروه سنی در همکاری با مدارس انجام می‌شود.

به روزرسانی‌های احتمالی واکسن سوئد برای ساکنان خارجی

بسیاری از مردم سوئد که فاقد شماره شخصی (شماره ملی) هستند، قادر به دسترسی به کارت واکسن این کشور هم نیستند. آژانس سلامت الکترونیک قرار است در اول اکتبر برنامه خود را برای حل مشکل ارائه دهد. این امر می‌تواند به این معنی باشد که افراد بدون شماره ملی به زودی می‌توانند به گذرنامه واکسن دسترسی پیدا کنند.

<https://www.thelocal.se/20211004/us-duo-win-nobel-for-work-on-how-temperature-and-touch-spark-signals-to-the-brain>

ملاحظه: مرور اخبار فوق نشان می‌دهد که اضع کشور سوئد تقریباً به حالت عادی و دوران قبل از کرونا بازگشته است. هرچند که رعایت پروتکل‌های بهداشتی همچنان توصیه می‌شود. یکی از دلایل اصلی این بازگشت به دوران قبل از کرونا، واکسیناسیون بخش زیادی از افراد جامعه است که به میزان زیادی همه‌گیری کرونا را مهار کرده است. این مهار به حدی بوده که مانع از برگزاری مراسم اعطای جایزه نوبل - در برخی موارد محدود - هم نشده است. لذا چنانچه مشخص است واکسیناسیون عمومی موفق عمل کرده و شرایط را تحت کنترل درآورده است.

## اعطای جایزه نوبل

طی روزهای ۴ تا ۱۱ اکتبر برندگان جایزه نوبل امسال در سوئد اعلام خواهند شد. روز دوشنبه برنده جایزه پزشکی نوبل معرفی شد. همچنین برنده جایزه نوبل فیزیک سه‌شنبه، برنده جایزه شیمی چهارشنبه، برنده نوبل ادبی پنجشنبه و برنده جایزه صلح جمعه معرفی می‌شوند.

دانشمندان آمریکایی «دیوید جولیوس» و «اردم پاتاپوتیان» روز دوشنبه برنده جایزه پزشکی نوبل شدند. هیات داوران نوبل در این باره گفت: «کشفیات پیشگامانه ... برندگان امسال جایزه نوبل به ما این امکان را داد که بفهمیم گرما، سرما و نیروی مکانیکی چگونه می‌توانند تکانه‌های عصبی را ایجاد کنند که به ما کمک میکند جهان را بهتر درک کرده و با آن سازگار شویم». تحقیقات این دو برای توسعه درمان طیف وسیعی از بیماری‌ها و شرایط، از جمله درد مزمن، مورد استفاده قرار می‌گیرد. جولیوس، که در سال ۲۰۱۹ برنده ۳ میلیون دلار جایزه دستیابی به موفقیت در علوم زیستی شده، گفته از دریافت تماس از سوی کمیته نوبل در اوایل روز دوشنبه کاملاً مبهوت است.

در همین حال بنیاد نوبل پس از شنیدن این خبر خوشحال کننده، تصویری از «پاتاپوتیان» در کنار پسرش «لوکا» منتشر کرد. کمیته نوبل توضیح داد که توانایی ما برای احساس گرما، سرما و لمس برای بقا ضروری است و بر تعامل ما با جهان پیرامون تأکید می‌کند. در زندگی روزمره ما این احساسات را بدیهی می‌دانیم، اما این که چگونه تکانه‌های عصبی آغاز می‌شوند تا دما و فشار درک شوند؟ سوالی است که توسط برندگان جایزه نوبل امسال حل شده است.

رسانه‌های مخالف بلاروس نامزد دریافت جایزه صلح

برنده جایزه نوبل پزشکی در حالی امروز معرفی می‌شود که همه‌گیری کرونا بر جهان سایه انداخته است. بر اساس اخبار منتشر شده یکی از معیارهای انتخاب برنده امسال جایزه نوبل پزشکی تلاش‌های انجام شده برای مهار و مبارزه با ویروس کرونا اعلام شده است.

برای دریافت جایزه صلح در روز جمعه، ناظران رسانه‌ای مانند «گزارشگران بدون مرز» و «کمیته حمایت از روزنامه نگاران» و مخالفان بلاروس که «سوتلانا تیخانوفسکایا» هدایت آن را بر عهده داشت به عنوان برندگان احتمالی معرفی شده‌اند. همچنین به مبارزان تغییرات آب و هوایی مانند «گرتا تونبرگ» سوئدی و جنبش جمعه‌های آینده او اشاره شده است.

در همین حال، برای جایزه ادبیات، محافل ادبی استکهلم با نام ده‌ها نامزد معمول غوغایی به پا کرده‌اند. آکادمی سوئد از سال ۲۰۱۲ که «مویان» چین برنده آن شد، تاکنون فقط برندگان اروپایی و آمریکای شمالی را انتخاب

کرده است. آن‌ها این گمانه زنی را مطرح کردند که امسال می‌تواند این عدم تعادل را برطرف کند. در مجموع ۹۵ جایزه از ۱۱۷ برنده ادبیات از اروپا و آمریکای شمالی بوده‌اند.

در حالی که اسامی برندگان نوبل تا آخرین لحظه مخفی می‌ماند، با این حال بنیاد نوبل قبلاً اعلام کرده است که مراسم جایزه پر زرق و برق و ضیافتی که در استکهلم برای برندگان علم و ادبیات برگزار می‌شد به دلیل همه‌گیری اتفاق نمی‌افتد. برندگان نوبل، جایزه خود را مانند سال گذشته در کشورهای خود دریافت خواهند کرد. هنوز درباره مراسم باشکوه جایزه صلح که در اسلو برگزار می‌شد، تصمیمی گرفته نشده است.

<https://www.thelocal.se/20211001/key-points-what-changes-about-life-in-sweden-in-october-2021>



## ازدواج در نروژ به چه مدارکی نیاز دارد؟



ازدواج یکی از شادترین لحظات زندگی هر فرد است، اما قبل از رسیدن به روز بزرگ، قبل از عقد کردن در نروژ باید چندین کار را انجام داد. به غیر از پیدا کردن نامزد، در اینجا همه کارهایی که باید برای ازدواج قانونی انجام داد، ذکر شده است.

آیا شهروندان خارجی می‌توانند در نروژ ازدواج کنند؟

شهروندان خارجی می‌توانند در نروژ ازدواج کنند، اما برخی قوانین در این زمینه وجود دارد. اگر یکی از طرفین زن و شوهر تبعه خارجی باشد، برای ادامه ازدواج باید به طور قانونی در نروژ حضور داشته باشد. اما این بدان معنا نیست که آنها به اجازه اقامت نیاز دارند. در عوض، آنها می‌توانند به طور قانونی با ویزا یا بدون ویزا به این کشور سفر کنند یا به عنوان یک شهروند اتحادیه اروپا یا اقامت داشته باشند. اگر هر دو شریک تبعه خارجی باشند، همان قانون اعمال می‌شود.

چه فرم‌هایی باید پر شود؟

قبل از ازدواج باید از اداره مالیات نروژ (Skatteetaten)، درخواست گواهینامه کرد. این نشان می‌دهد که شرایط ازدواج فراهم است. هر دو طرف باید فرم‌های مختلف را به عنوان بخشی از برنامه پر کنند. فرمی که باید پر شود «گواهی عدم منع ازدواج» است. همچنین به شاهدانی هم نیاز است، یکی برای هر فرد که طرفین را می‌شناسد. آنها نیازی به حضور در مراسم عروسی ندارند، اما باید بالای ۱۸ سال داشته باشند. اگر مطابق

قوانین خارجی طلاق جاری شده باشد، نیاز است تا توسط دولت محلی به رسمیت شناخته شود. در نهایت هم اگر تمایلی وجود دارد تا نام خانوادگی فرد هم تغییر کند باید فرم‌های مخصوص پر شود.

اسناد نام، سن و تابعیت نیز باید ارائه شود. مدارک باید اصلی یا کپی باشند که توسط یک مقام دولتی نروژی مانند پلیس تأیید شده باشد.

در صورت وجود گواهی از کشور مبدا یا آخرین کشور محل اقامت که نشان دهد دلیلی مبنی بر منع ازدواج در نروژ وجود داشته باشد. نباید بیش از چهارماه از زمان صدور این گواهینامه گذشته باشد و نکته دیگر این که باید به زبان انگلیسی، دانمارکی یا سوئدی نوشته شده باشد. اسناد مورد نیاز برای برخی از کشورها بسیار دقیق‌تر است. آن‌ها باید توسط سفارت نروژ در کشوری که سند از آن صادر شده است، تأیید شوند. به غیر از هزینه پست برای پرکردن مدارک به صورت کاغذی، سایر کارها کاملاً رایگان است.

به محض این که همه امور مرتب شد، همه چیز برای روز بزرگ و عروسی آماده شده است. در روز عروسی فرد باید یک فرم شناسایی به مقام عروسی نشان دهد. پس از اتمام مراسم، مقام عروسی، اعلان عروسی را ظرف سه روز از رویداد به مقامات مالیاتی ارسال می‌کند. سپس مقامات مالیاتی بسته به این که فرد شماره هویت ملی دارد یا خیر، گواهی ازدواج را ارسال می‌کنند.

<https://www.thelocal.no/20210723/explained-what-paperwork-do-you-need-to-get-married-in-norway>

ملاحظه: مجموعه این قوانین ممکن است در ابتدا بسیار سخت و دست و پا گیر به نظر برسند اما مساله به همین سادگی نیست. ازدواج در کشورهایی نظیر نروژ قوانینی دارد که کاملاً به نفع جامعه و در خدمت منافع عمومی است. متأسفانه شرایط ازدواج در کشوری مانند ایران به راحتی مهیاست اما بعد از ازدواج ممکن است هر گونه رخدادی نظیر اختلافات جدی بین زن و شوهر پدیدار شوند که برای حل و فصل آن زمان زیادی صرف شده و به فرسودگی روحی و روانی افراد هم منجر شود. در ازدواج به سبک سوئدی هر دو طرف از حقوق برابر برخوردار بوده و تمامی اموال طرفین بعد از ازدواج به صورت مساوی بین آن‌ها تقسیم شده و به عبارتی هر دو طرف به یک اندازه از اموال یکدیگر ارث برده و مالک می‌شوند. چنین اقدامات سختگیرانه‌ای موجب می‌شود تا طرفین نکته‌ای را از یکدیگر پنهان نکرده و شفافیت از ابتدای یک زندگی مشترک به عنوان یک اصل برای طرفین پذیرفته شده باشد.

## حفاظت از محیط زیست با کاهش هزینه حمل و نقل شهری



شکی نیست که یکی از منابع تولید کننده گازهای گلخانه‌ای در جهان که متأسفانه روز به روز بر میزان آن نیز افزوده می‌شود، استفاده از خودروهای شخصی است. بنابر نتایج تحقیقات صورت گرفته در سوئد، نزدیک به ۲۰ درصد از گازهای گلخانه‌ای در این کشور مربوط به خودروهای شخصی است. به همین دلیل تعدادی از سیاستمداران حزب سوسیال دموکرات مانند «اولینا فینا» و «آندش کارلسون» در مصاحبه با «یوتوبوری پستن» اظهار داشتند که برای کاهش این میزان از گازهای گلخانه‌ای باید حمل و نقل عمومی را رایگان کرد. به گفته آن‌ها سهم تولید گازهای گلخانه‌ای از طریق حمل و نقل عمومی ۴۰ درصد و برای خودروهای شخصی نزدیک به ۲۰ درصد است.

به گفته آن‌ها «حمل و نقل عمومی رایگان به نفع شهروندان با درآمد کمتر است». از سال ۲۰۱۹، هزینه انتقال ماهانه (کارت اتوبوس شهری) از ۶۲۰ کرون به ۷۹۵ کرون افزایش یافته است. این هزینه سنگینی برای بیکاران، بیماران، بازنشستگان و سایر افرادی است که درآمد پایینی دارند. این در حالیست که امروزه تنها هزینه کنترل بلیط بالغ بر ۱۴۰ میلیون کرون سالانه است، و با ایجاد حمل و نقل عمومی رایگان این میزان هزینه نیز حذف می‌شود.

بنابر اظهارات این دو سیاستمدار، حمل و نقل عمومی رایگان ابتکار جدیدی نیست. در مارس ۲۰۲۰، «لوکزامبورگ» اولین کشور در جهان بود که این کار را کرد. در بین شهرهای جهان هم، «تالین» پایتخت

«استونی» مشهورترین نمونه است. همچنین حمل و نقل عمومی در شهرداری‌های مختلف سوئد همچون Fagersta، Hallstahammar، Ockelbo، Sala، Surahammar رایگان است. در مورد نحوه تأمین مالی طرح حمل و نقل عمومی رایگان، این افراد پیشنهاد افزایش مالیات ۳۲۸ کرونی در ماه برای افراد با درآمد متوسط (۲۵ هزار کرون در ماه) و افزایش بیشتر برای افراد پردرآمد را داده‌اند که ضمن معافیت بازنشستگان از افزایش مالیات، علاوه بر افزایش هزینه جاده‌ای برای وسایل نقلیه شخصی برای ترغیب مردم به استفاده از وسایل نقلیه عمومی در نظر گرفته شده است.

[https://t.me/joinchat/8Qttr\\_1pfJ8xYTk0](https://t.me/joinchat/8Qttr_1pfJ8xYTk0)

ملاحظه: چنانچه بدان اشاره شد یکی از منابع تولید گازهای گلخانه‌ای استفاده از خودروهای شخصی است. موضوعی که در ایران به شدت رایج بوده و متأسفانه میزان آلاینده‌گی حاصل از آن روز به روز افزایش می‌یابد. این در حالیست که استفاده از وسایل حمل و نقل عمومی می‌تواند به میزان بسیار زیادی از حجم آن بکاهد. اما مشکل اساسی در ایران و در شهرهای بزرگ، فرسودگی سیستم حمل و نقل عمومی و عدم ارائه خدمات توسط این حمل و نقل در کلیه مسیرهای شهری است. به عبارتی سیستم شهرسازی ایران به میزان زیادی بنابر قاعده حمل و نقل عمومی نبوده و قبل از ارائه پیشنهاد در رابطه با سیستم حمل و نقل عمومی باید زیربنای آن را ایجاد کرد. موضوعی که باید به شدت مورد توجه مسوولان شهری قرار بگیرد.

## محاكمه ۱۵ مظنون يك باند تبهكار



بنای یادبود در بیرون کافه Galaxy Cyber در مالمو در سال ۲۰۱۸ پس از تیراندازی سه مرد در داخل کافه

پانزده مظنون باند روز دوشنبه در بزرگترین پرونده EncroChat سوئد محاکمه می‌شوند. پانزده جنایتکار مالمو گمان می‌کردند که رمزگذاری تلفن‌های EncroChat به این معنی است که آنها می‌توانند با خیال راحت نقشه اعدام باند رقیب را طراحی کنند. اما غافل از آن بودند که این رمزگذاری فاش شده است.

دو مرد در سرویس چت رمزگذاری شده در حالی که قصد داشتند مجموعه‌ای از قتل‌ها را در بهار ۲۰۲۰ برنامه‌ریزی کنند، نوشته بودند که «ما باید چیزها و پول نقد برای این جنگ را به دست آوریم». پلیس سوئد توانست برنامه اعضای این باند را که برای انجام پنج تیراندازی جداگانه برنامه‌ریزی کرده بودند را ردگیری کرده و به‌طور ناخواسته آن‌ها را در یکی از بزرگ‌ترین عملیات هماهنگ تاریخ پلیس اروپا بازداشت کند.

پلیس تا آخرین لحظه قبل از اقدام برای جلوگیری از وقوع پنج قتل منتظر ماند و گفتگوهای ناظر به «نه» قتل و یک آدم ربایی را که قبلاً اتفاق افتاده بود را رصد می‌کرد. روز دوشنبه، یک پرونده دادگاهی در مالمو علیه پانزده جنایتکار که به دلیل نقش آن‌ها در جنگی برای کنترل تجارت مواد مخدر در سراسر «اسکانه» در جنوب سوئد متهم شده‌اند، آغاز می‌شود.

در این چت‌ها، مردان در مورد هزینه یک قاتل یا قاتلان احتمالی و هزینه استفاده از ماشین فرار احتمالی گفتگو کرده بودند. به گفته «مایکل هانسون»، دادستان واحد بین‌المللی و جنایات سازمان یافته پلیس سوئد، پلیس در مقاطعی توانسته تا در زمان درست آماده برخورد با خلافکاران باشد. او در مصاحبه با شبکه TT گفته: در مورد

ما، من احساس کردم که این کاری است که ما می‌توانیم از اواسط ماه مه سال گذشته انجام دهیم. وی همچنین گفته: «اگر در زمان واقعی به مواد Encrochat دسترسی نداشتیم، احتمالاً ما در اینجا شاهد قتل‌هایی می‌بودیم. وی تخمین می‌زند که اگر پلیس نمی‌توانست ارتباط اعضای باند را به درستی متوجه شود، در مجموع پنج قتل اتفاق می‌افتاد. به همین ترتیب پس از پایان تابستان سال گذشته دستگیری برخی از مظنونین را آغاز می‌کرد.

محاكمه كامل، روز دوشنبه آغاز می‌شود و اگرچه این ۱۵ نفر در یک باند نبودند، آن‌ها متهم هستند که در یک اتحاد موقت گرد هم آمده تا «جنگی» علیه یک مرد ۲۴ ساله که یکی از بدنام‌ترین افراد مالمو است انجام دهند. به گفته واحد ملی پلیس سوئد NOA، شکستن EncroChat منجر به مشکوک شدن ۲۰۰ نفر مظنون به جنایت در سوئد شده و چندین مورد هم منجر به محکومیت شده است. پرونده EncroChat در سوئد با موانع قانونی روبرو شده، اما وکلای مدافع در مورد نحوه به دست آوردن و رسیدگی به پرونده مواد مخدر، مسائلی را مطرح کرده‌اند.

هانسون گفته که هیچ چیز عجیب در آن پرونده وجود ندارد و این اطلاعات نظارتی است که ما از فرانسه دریافت کرده‌ایم و نحوه دریافت فرانسوی‌ها از مطالب محرمانه است، بنابراین ما نمی‌دانیم [چگونه آن‌ها این کار را انجام داده‌اند]. اما در سوئد، شما می‌توانید هرگونه مدرکی را که می‌خواهید ارائه داده، و سپس به عهده دادگاه است که آنچه را که باید با آن انجام دهد را ارزیابی کند.

[https://www.thelocal.se/20211003/how-the-encrochat-bust-brought-15-malmo-\)\(gang-suspects-to-trial](https://www.thelocal.se/20211003/how-the-encrochat-bust-brought-15-malmo-)(gang-suspects-to-trial)



## افزایش دوبرابری نرخ دزدی و باج‌گیری نوجوانان

در سوئد، قوانینی در حمایت از بزه‌کاران وجود دارد که سوئد را به خلوتگاه خلافکاران این کشور و سراسر اروپا بدل کرده است. گزارش‌های متعدد دزدی و باج‌گیری نیز این امر را تصدیق کرده و نشان می‌دهد که از سال ۲۰۱۵ به این سو نرخ این نوع از خلافکاری در سوئد دو برابر شده است. به گزارش برنامه «کالیبر» که از شبکه اول رادیو سوئد منتشر شده، این نوع دزدی بیشتر در شهرهای بزرگ روی داده، اما دزدی و باج‌گیری از نوجوانان زیر ۱۸ سال در شهرهای کوچک نیز در حال افزایش است.

از سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۰ در مجموع ۲ هزار و ۲۰۰ مورد دزدی و باج‌گیری نوجوانان در سراسر کشور ثبت شده که افزایشی دو برابری را در طول ۵ سال نشان می‌دهد. این افزایش برای نمونه در استکهلم از ۲۳۰ مورد در سال ۲۰۱۵ به ۵۵۰ مورد در سال ۲۰۱۹ رسیده است. بیشترین افزایش اما در شهر «لینشوپینگ» بوده، که بر پایه تحقیقات پلیس این شهر به حدود ۷۰۰ درصد رسیده است. به گفته «مارتین هدبری» رئیس دایره تحقیقات پلیس این شهر، از حدود ۱۰ مورد دزدی و باج‌گیری نوجوانان در سال‌های گذشته این دزدی‌ها و باج‌گیری‌ها تنها در سال ۲۰۲۰ به ۶۰ مورد رسیده است.

[https://t.me/joinchat/8Qtrr\\_1pfJ8xYTk0](https://t.me/joinchat/8Qtrr_1pfJ8xYTk0)

موضوع سرقت و باج‌گیری به حدی در سوئد افزایش یافته که برخی افراد حتی در منزل خود نیز احساس امنیت ندارند. چنانچه «فرزان اطهری» مدل ایرانی-سوئدی به تازگی و در منزل خود مورد سو قصد قرار گرفته و بخشی از اموال وی به سرقت رفته است. به گفته وی امنیت در سوئد بسیار کاهش یافته و پلیس به شهروندان و به خصوص سالمندان توصیه کرده تا از باز کردن درب منزل خود به روی افراد ناشناس جدا، خودداری نمایند، حتی اگر شخصی که پشت درب ایستاده ظاهر موجهی داشته باشد. پلیس پیشنهاد داده تا افراد قبل از باز کردن درب منزل از یک منبع معتبر حضور شخص را تایید کرده و سپس به باز کردن درب مبادرت نمایند.

<http://stockholmian.com/news/persiska/2021/HG/476.htm>

ملاحظه: یکی از مشکلات پیش‌روی دولت سوئد در سال‌های اخیر، افزایش میزان جرم و جنایت در این کشور است که متأسفانه میان نوجوانان روبه گسترش است. این موضوع علاوه بر ایجاد نارضایتی عمومی، تهدیدی جدی برای امنیت سوئد محسوب می‌شود.

## تایید دوز تقویتی واکسن کرونا برای همه بزرگسالان در اروپا



آژانس داروهای اروپایی به منظور افزایش سطح ایمنی بدن، واکسن سوم Pfizer Covid-19 را برای همه بزرگسالان تأیید کرده و راه را برای گسترش دوز تقویت کننده واکسن در سراسر اتحادیه اروپا هموار کرده است. این آژانس روز دوشنبه اعلام کرد که کمیته داروهای انسانی (CHMP) به این نتیجه رسیده است که ممکن است دوز اضافی واکسن COVID-19 Comirnaty (BioNTech/Pfizer) به همه افراد بالای ۱۸ سال داده شود. محققان این آژانس هم در حال مطالعه داده‌ها است تا ببینند آیا می‌توان سومین دوز را نیز به عنوان واکسن تقویت کننده تجویز کرد یا خیر؟

تزریق اضافی حداقل شش ماه پس از دریافت دوز دوم واکسن توسط فرد انجام می‌شود. مطابق با بیانیه آژانس داروهای اروپایی، کمیته داروهای انسانی داده‌هایی را ارزیابی کرده که نشان می‌دهد، هنگامی که یک دوز تقویت کننده تقریباً ۶ ماه پس از دوز دوم در افراد ۱۸ تا ۵۵ ساله تجویز می‌شود، سطح آنتی بادی فرد هم افزایش می‌یابد.

بر اساس این داده‌ها، کمیته به این نتیجه رسید که دوزهای تقویتی ممکن است حداقل ۶ ماه پس از دوز دوم برای افراد ۱۸ سال به بالا در نظر گرفته شود. همچنین نتایج حاکی از بودند که یک دوز اضافی از واکسن‌های Moderna یا Pfizer ممکن است به افراد دارای سیستم ایمنی بسیار ضعیف، حداقل ۲۸ روز پس از دوز دوم تزریق شود.



هر کشوری در اتحادیه اروپا سیاست خود را در قبال واکسن‌های کووید-۱۹ و اقدامات واکسن تقویت کننده را اعمال کرده است. برخی از کشورها هم در حال حاضر کمپین‌های تقویت کننده را برای افراد مسن با سیستم ایمنی ضعیف آغاز کرده‌اند. آژانس داروهای اروپایی همچنین اعلام کرده که در سطح ملی، نهادهای بهداشت عمومی ممکن است توصیه‌های رسمی در مورد استفاده از دوزهای تقویت کننده را با در نظر گرفتن داده‌های موثری که به تازگی ساخته می‌شوند و داده‌های ایمنی محدود، صادر کنند.

"اجرای کمپین‌های واکسیناسیون در اتحادیه اروپا همچنان از اختیارات گروه‌های ملی مشاوره فنی واکسیناسیون (NITAGS) است که کمپین‌های واکسیناسیون را در هر کشور عضو اتحادیه اروپا هدایت می‌کنند. بهتر است تا شرایط برای هر بدن از جمله این‌که گسترش ویروس (به ویژه انواع مختلف نگران کننده)، در دسترس بودن واکسن‌ها و ظرفیت سیستم‌های بهداشت ملی را در نظر بگیرند.

آژانس داروهای اروپایی اعلام کرد که هیچ عارضه جانبی ناشی از این تاثیرات ناگهانی وجود ندارد. خطر بیماری‌های التهابی قلب یا سایر عوارض جانبی بسیار نادر پس از تزریق دوز تقویتی شناخته شده نیست با این حال عوارض ناشی از آن تحت مراقبت دقیق متخصصان و کارشناسان است. آژانس داروهای اروپایی در مورد همه داروها، به بررسی همه داده‌ها در مورد ایمنی و اثربخشی واکسن ادامه می‌دهد.

[https://www.thelocal.se/20211004/eu-medicines-agency-approves-covid-19-\(booster-vaccine-for-all-adults\)](https://www.thelocal.se/20211004/eu-medicines-agency-approves-covid-19-(booster-vaccine-for-all-adults))

ملاحظه: سرعت واکسیناسیون در سوئد و مهار آن به حدی بوده که محققان از هم‌اکنون به فکر تزریق دوز سوم برای تقویت سیستم ایمنی بدن افراد هستند. شایسته است اقدامات کشورهایی نظیر سوئد به صورت گسترده برای افراد جامعه تبلیغ شده و از این طریق ترغیب به تزریق واکسن هم نیز افزایش یابد. قدر مسلم تلاش صدا و سیما و قدرت نرم رسانه یکی از بزرگترین ابزارهایی است که نظام بهداشتی کشور می‌تواند برای مهار کرونا از آن بهره ببرد.